
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1349 

      

                                           Data 28.11.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 291 

      

                                           Data 25.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE   A  CONTRARRE  FINALIZZATA  

ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E ISTALLAZIONE, AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2  LET.A)  DEL  D.LGS  50/2016,  DI 

ATTREZZATURE HARDWARE E SOFTWARE PER IL 'PARCO DI GIUFÀ 

VIA CHE GUEVARA' DI FAVARA. -PO   FESR   2014-2020,   AZIONE   9.6.6  

-  II  FINESTRA - OPERAZIONE:  PARCO DI GIUFÀ VIA CHE GUEVARA ' 

DEL COMUNE DI FAVARA   SI_1_19569   -  CUP  E29H18000120006  -

SMART  CIG: ZB38C6021    – CIG: ZB38C6021. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 80 del 03/12/2021, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 68 del 07/12/2021 avente per oggetto” conferimento incarico 

di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 6 “Area Progettazione Urbanistica e Pianificazione”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

Visto il D.D.G. n° 1735 del 11/10/2019, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche 

Sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, servizio 1 “Gestione Fondi 

Extraregionali”, che ha finanziato il progetto esecutivo “Parco di Giufà via Che Guevara” notificato al 

Comune di Favara, a mezzo PEC, in data 04/12/2019; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 94 del 15/12/2019 “Provvedimenti ai sensi dell’art. 250 

comma 2 del Tuel”, con la quale è stato  impegnato l’importo di € 574.000,00 al Capitolo/Art. 1  178500, 

variazione n°  91 del 5/12/2019;   

Visto il  Verbale di Deliberazione  del Consiglio Comunale n° 6 del 22/01/2020 con il quale veniva 

ratificata la delibera di giunta di cui sopra;   

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Vista la determina del Responsabile PO. 2  n° 165 del 24/02/2021 con la quale è stata re-imputata la  

somma di che trattasi al capitolo 178500 Art. 1, impegno 2021/11104/2022 (Lavori) di € 348.644,65 ed 

impegno 2021/11103/2022 (Somme a disposizione) di  € 87.800,00; 

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;   

Visto il D.lgs n°  50/2016;  

 

PREMESSO  

 Che il Comune di Favara ha predisposto apposito progetto esecutivo delle opere in oggetto 

indicate per la partecipazione al bando regionale emesso dall’Assessorato Regionale 

Famiglia sulla GURS n° 08 del 16/02/2018, per il finanziamento dell’opera;  

 Che il progetto, sulla scorta dei parerei tecnici espressi a seguito di richiesta Conferenza di 

servizi, giusta nota prot. n° 22549 del 03/05/2018, è stato posto a Verifica ai sensi dell’art. 

26 del D.L.gs 50/2016 in data 11/05/2018, con esito positivo, ed a Validazione ai sensi del 

comma 8 del medesimo art. 26 in data 11/05/2018;  

 Che sulla scorta dei pareri emessi e delle verifiche, il progetto è stato approvato dal RUP in 

linea Tecnica ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011, con verbale in data 11/05/2018, ed è 

stato approvato in linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Delibera n° 39 del 

14/05/2018;  

 Che, a seguito partecipazione al bando regionale, il Comune di Favara ha ottenuto un 

finanziamento regionale per il progetto Parco di Giufà sito in via Che Guevara.  

 Che con DDG n° 1735 del 11/10/2019, l’Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali 

del Lavoro, servizio 1 “Gestione fondi extraregionali”, ha finanziato l’opera per un importo 

complessivo pari ad € 622.000,00, di cui € 574.000,00 a carico del bilancio della Regione 

Siciliana e impegnata al capitolo 582419 (cod. V livello Piano dei conti U.2.03.01.02.003) 

ed € 48.000,00 quale quota di cofinanziamento comunale, da impegnare direttamente in 

opere eseguite con maestranze comunali, e pertanto senza ulteriore impegno a carico del 

bilancio comunale;  

 Che con nota prot. n° 40949 del 02/12/2019, l’assessorato della Famiglia e delle Politiche 

Sociali del Lavoro, servizio 1 “Gestione fondi extraregionali”, ha trasmesso con effetto di 

notifica, a mezzo pec, il DDG n° 1735 del 11/10/2019 con il quale è stata approvato il 

disciplinare che regola i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Favara;  

 Che con Determinazione del Responsabile P.O.6 n° 100 del 08/10/2021 (n° 1206 del 8/10/2021)                      

si è proceduto all’ aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi in favore della all’ATI 

“SELEMA di Pizzitola Sergio e C SAS – DI EMME Impianti SRL ”, con sede in Alcamo 

(TR), via Santissimo Salvatore, n° 287/A, P.Iva 02582990814;  

 

Considerato che 

  sulla scorta del progetto e del finanziamento ottenuto occorre procedere all’affidamento della 

fornitura e istallazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let.a) del d.lgs 50/2016, di attrezzature 

hardware e software per il Parco di Giufà via Che Guevara;  

 che l’importo della fornitura di che trattasi è pari  ad € 15.000,00 e pertanto al di sotto della soglia 

comunitaria, per cui si può ricorrere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a), mediante 

affidamento diretto previa valutazione di almeno tre operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 

 dette somme sono inserite all’interno del Quadro Economico di Progetto e pertanto finanziate a 

carico del bilancio regionale, giusto DDG n° 1735 del 11/10/2019; 

 



 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire le forniture di hardware e 

software, descritte, nello specifico, all’interno del foglio “Patti e Condizioni” allegato alla presente;  

 

DATO ATTO CHE 

 Le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo 

possono procedere, ai sensi del D.Lgs n° 50/2016 “Nuovo Codice Appalti”, che detta il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,  (Art. 36, 

comma 6), all’individuazione delle Ditte tramite il sito internet www.acquistinretepa.it, il Portale 

degli acquisti della Pubblica Amministrazione, con il sistema M.E.P.A (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione), messo a disposizione da CONSIP S.p.a., strumento di acquisto tramite 

Ordine Diretto (O.D.) oppure di negoziazione tramite Richiesta di Offerta (R.D.O); 

 il Comune di Favara, nel rispetto della normativa vigente, ha provveduto alla registrazione nei 

sistema di convenzioni CONSIP e del MEPA; 

 i requisiti di cui agli artt. 38 e 39 del D. Lgs. n. 163/2006 sono verificati da CONSIP Spa all’atto di 

iscrizione al MEPA degli operatori economici; 

 

CONSIDERATO  che l’utilizzo del MEPA presenta i seguenti benefici: 

 riduzione dei costi delle procedure d’acquisto e dei tempi di contrattazione; 

 potenziale espansione della base dei fornitori, tale da consentire la facile individuazione delle ditte più 

competitive; 

 possibilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie alla consultazione dei 

cataloghi on-line; 

 possibilità di tracciare gli acquisti e di controllarne la spesa; 

 eliminazione dei supporti cartacei; 

 

VERIFICATO, dopo aver preso visione del sito web www.acquistinretepa.it, che nel portale del MEPA 

sono reperibili le tipologie dei prodotti relativi alla fornitura di che trattasi;  

 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse 

 di potere procedere alla pubblicazione sul MEPA di una richiesta di offerta (RDO), per la fornitura 

del materiale di che trattasi;   

 di potere stabilire che le condizioni amministrative richieste per la fornitura sono quelle riportate 

nell’’allegato foglio Patti e Condizioni che costituisce parte integrale e sostanziale della presente 

determinazione;   

 di approvare l’allegato Foglio Patti e Condizioni necessario all’avvio della procedura di gara RDO 

sulla piattaforma M.E.P.A., stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla Ditta 

che offrirà il prezzo più basso;  

 

Accertato che 

 L’affidamento dell’incarico è inferiore a 40.000,00 € e pertanto sotto la soglia di rilevanza 

comunitaria;   

 Con determina del Responsabile PO. 2  n° 165 del 24/02/2021 è stata re-imputata la  somma di che 

trattasi al capitolo 178500 Art. 1, impegno 2021/11104/2022 (Lavori) di € 348.644,65 ed impegno 

2021/11103/2022 (Somme a disposizione) di  € 87.800,00; 

 

Tutto ciò premesso, considerato ed accertato 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di una 

richiesta di offerta (RdO), per all’affidamento della fornitura e istallazione, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 let.a) del d.lgs 50/2016, di attrezzature hardware e software per il Parco di Giufà via Che 

Guevara”, di Favara;   

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

2.  dare atto che la scelta del contraente avviene mediante la procedura RDO sul portale elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), con invito diretto ad almeno tre operatori economici 

aderenti ai bandi denominali “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio ” , 

così come disposto dall’art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.,  

3. di approvare l’allegato Foglio Patti e Condizioni, che costituirà documentazione di gara all’interno 

sella R.D.O. e di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

4. dare atto che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento della fornitura di che trattasi, pari ad 

€ 12.295,08 oltre iva , inserita nel quadro economico di cui al  D.D.G. n° 1735 del 11/10/2019, è a 

totale carico del bilancio regionale; 

5. dare atto che la somma di cui sopra, è imputata al capitolo n° 178500, già impegnata al n° 

2021/11103/2022 (somme a disposizione);  

6. dare atto che il RUP (Responsabile unico del procedimento) è l’Arch. Francesco Criscenzo; 

7. di trasmettere il presente atto, all’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

nonché all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di 

spesa; 

8.  Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

9. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

 il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

                             

                           IL Responsabile del Servizio                                     Il Responsabile della P. O. n.6  

                                (Geom.  Albina Spoto)                                                (Arch. Francesco Criscenzo) 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1349 

       

                   data 28.11.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 291 

      

                                           data 25.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE   A  CONTRARRE  FINALIZZATA  

ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E ISTALLAZIONE, AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2  LET.A)  DEL  D.LGS  50/2016,  DI 

ATTREZZATURE HARDWARE E SOFTWARE PER IL 'PARCO DI GIUFÀ 

VIA CHE GUEVARA' DI FAVARA. -PO   FESR   2014-2020,   AZIONE   9.6.6  -  

II  FINESTRA - OPERAZIONE:  PARCO DI GIUFÀ VIA CHE GUEVARA ' 

DEL COMUNE DI FAVARA   SI_1_19569   -  CUP  E29H18000120006  -

SMART  CIG: ZB38C6021    –  CIG: ZB38C6021. 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


